
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
3° SETTORE TECNICO  

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 409     Data 10/12/2019  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
  

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 32 c.2 lett. “b” del dlgs 
50-2016, mediante RdO, per l'affidamento dei servizi tecnici 

attinenti la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
redazione studio geologico, progettazione definitiva – esecutiva 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori di “CREAZIONE DI AMBIENTI PER NUOVI MODULI DI 
APPRENDIMENTO”. NOMINA COMMISSIONE DI 

AGGGIUDICAZIONE PER LE VALUTAZIONI DELLE 
OFFERTE  

CUP: F56B19003680006                CIG: 802696905F 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO - RUP 

Premesso che: 

 L’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – DRT-servizio VI,  con nota pec prot. n. 

151429 del 18/07/2019 ha comunicato che con DRS n° 307 del 19/06/2019, in attuazione 

del DDG n° 56 del 18/02/2019 di cui al D.A. (Ass.to Regionale delle Infrastrutture e dei 

Trasporti) n° 72/GAB “Fondo di Rotazione per la Progettazione” e ss.mm.ii. - capitolo del 

bilancio Regionale: 684207, ha finanziato l’appalto del servizio tecnico di che trattasi; 

 con propria determinazione n° 283 del 07/10/2016 si nominava se stesso quale RUP anche 

dell’intervento di che trattasi; 

 per dare attuazione all’opera è necessario procedere all’affidamento dei servizi tecnici cui 

in oggetto; 

 con propria determinazione a contrarre n° 313 del 04/10/2019 si è proceduto ad 

approvare la proceduta negoziata, di che trattasi, previa manifestazione di interesse per 

l’individuazione dell’operatore economico, adottando quale criterio di aggiudicazione quello 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b)del 

D.Lgs. n. 50/2016.; 

 il CUP dell’opera è il seguente: F56B19003680006; 

 ai sensi della Legge n° 136 del 13/08/2010, art. 3 comma 5, per assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, è stato richiesto il CIG che 

risulta essere: 802696905F 

 la procedura di cui sopra è gestita telematicamente, ai sensi dell’art. 40 del dlgs 50/2016 e 

smi, ricorrendo alla piattaforma telematica http://Appalti.ponmetropalermo.it; 

 a seguito della manifestazione di interesse e previo sorteggio pubblico si sono individuati i 

5 operatori da invitare, giusto verbale di sorteggio del 05/10/2019 ed in data 08/11/2019 

sono stati diramati i relativi inviti con scadenza di presentazione delle offerte per le ore 

12,00 del 25/11/2019; 

 Con determina di quest’ufficio n. 394 del 27/11/2019 è stato nominato il Presidente della 

Commissione giudicatrice n.q. del geom. Ventimiglia Giuseppe, Responsabile dei servizi a 

rete e manutenzione dei beni comunali di questo Comune  

 Visto l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 recante disposizioni in merito alle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 Rilevato  che: 

 ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, in relazione alle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti da aggiudicarsi, come nella fattispecie di cui alla 

presente determinazione, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,  

 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico deve essere 

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto; 

 ai fini della nomina e composizione della commissione di aggiudicazione di cui all’art. 

77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nelle more dell’operatività dell’apposito Albo ANAC, ai 

http://appalti.ponmetropalermo.it/


sensi dell’art. 216 comma 12 del medesimo D.Lgs., spetta alla stazione appaltante 

individuare preventivamente una propria disciplina interna per la nomina della 

commissione; 

 

 Vista  la L.R. 26.01.2017 n. 1 recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 

12 e alla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”. 

 Vista la circolare esplicativa alla legge regionale del   26/01/2017 n. 1, "modifiche alla 

legge regionale  n. 12 e alla legge regionale  17 maggio 2016, n. 8 in  materi  di UREGA; 

 Visto l’art. 8 comma 1 della citata L.R. n. 12/2011 e s.m. ed i., il quale prevede che "nel 

caso in cui per l'affidamento di appalti di servizi o forniture ovvero di lavori di importo 

inferiore o pari  a quello individuato dall'articolo 95, comma 4, lettera a), del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, le stazioni 

appaltanti debbano ricorrere al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

l'aggiudicazione è demandata ad una commissione che opera secondo le norme stabilite 

dal decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni"; 

 Visto l’art. 8 comma 2 della citata L.R. n. 12/2011 e s.m. ed i., il quale prevede che "La 

commissione, nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto, è composta da  un numero dispari  di 

componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l'oggetto del contratto, di cui uno esperto in materie giuridiche" 

 Visto l’art. 8 comma 3 della citata L.R. n. 12/2011 e s.m. ed i., il quale prevede che "La 

commissione  è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante e, in caso di 

mancanza in organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni 

apicali, nominato dall'organo competente"; 

 Visto l’art. 8 comma 4 della citata L.R. n. 12/2011 e s.m. ed i., il quale prevede che " I 

commissari diversi dal presidente non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento 

si tratta "; 

 Considerato che l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 ha abrogato l’art. 8 della L.R. n. 12/2011 a 

far data dall’istituzione dell’albo ANAC ad oggi non avvenuta e, pertanto, ancora vigente; 

 Con nota di quest’ufficio n. 13026 del 11/11/2019 inviata all’UREGA veniva richiesta la 

nomina di n. 2 componenti esterni per la costituzione della commissione di aggiudicazione 

della gara di che trattasi; 

 Con nota prot. n. 231734 del 28/11/2019 l’UREGA di Palermo ha comunicato i nominativi 

degli esperti estratti, giusto verbale di pari data 28/11/2019, quali componenti esperti 

esterni della Commissione di gara in questione, e, precisamente: 

 Avv. Scardina Francesca – esperto in materie giuridiche iscritto all’Albo A 
Comprensorio 1; 

 Arch. Paolo Cuccia – componente esperto tecnico (Edifici civili e industriali) iscritto 
alla sezione B sottosezione B1. 

 I commissari sorteggiati summenzionati nelle persone dell’Avv. Scardina Francesca e 
dell’Arch. Paolo Cuccia rispettivamente con note n. 14.125 e 14.126 del 06/12/2019 
hanno trasmesso la dichiarazione di assenza di incompatibilità per la nomina di che 
trattasi; 



 Dato atto che il numero degli operatori economici partecipanti alla gara in esame 
è pari a 5, il compenso spettante a ciascun componente la commissione è pari ad 
€. 3.000,00 , ai sensi della LR 1/2017, art. 1 c. 26 lettera “a” e pertanto la somma da 
impegnare corrisponde ad €. 6.000,00; 

 Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione di aggiudicazione per la 

valutazione delle offerte presentate dai concorrenti; 

Per quanto sopra riportato 

DETERMINA 
 

1. Di nominare per quanto esposto in premessa la commissione di aggiudicazione 
preposta alla valutazione delle offerte pervenute per l’aggiudicazione dei servizi tecnici 
attinenti la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, redazione studio geologico, 
progettazione definitiva - esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di “CREAZIONE DI AMBIENTI PER NUOVI MODULI DI 
APPRENDIMENTO” con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b)del D.Lgs. n. 50/2016, composta 
come segue: 

 

 Presidente: geom. Ventimiglia Giuseppe, Responsabile dei servizi a rete e 

manutenzione dei beni comunali di questo Comune; 

 Componente: Avv. Scardina Francesca – esperto in materie giuridiche iscritto all’Albo 
A Comprensorio 1; 

 Componente: Arch. Paolo Cuccia – componente esperto tecnico (Edifici civili e 
industriali) iscritto alla sezione B sottosezione B1. 

2. Dare atto che: 

 al Presidente della presente commissione giudicatrice individuato  e nominato, non  

spetterà alcun compenso in quanto appartenente alla Stazione Appaltante; 

 la presente determinazione dovrà essere trasmessa : 

 al Geom. Ventimiglia Giuseppe, Responsabile dei servizi a rete e manutenzione dei 
beni comunali di questo Comune n. q. di Presidente della Commissione di 
aggiudicazione della gara di che trattasi; 

 all’UREGA di Palermo unitamente alla richiesta di sorteggio dei componenti la 
Commissione giudicatrice; 

3. di impegnare  la complessiva somma di € 6.000,00 occorrente per la Commissione 

giudicatrice per la procedura di gara di cui in argomento; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

5. di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

6. Di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione della fornitura in oggetto trova 

copertura con le somme di cui al D.D.G. n. 56/2019 del 18/02/2019 che ha inserito 

utilmente il Comune di Castellana Sicula al capitolo 61000/0 “Incarichi di progettazione, 

etc per creazione nuovi moduli di apprendimento scuola elementare” (cap E 3843 – Fondo 

di Rotazione); 

7. La presente determinazione: 



a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa di 

questo Ente. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO - RUP 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 

Addì,  10.12.19                           Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                                                        f.to rag. Rosanna Russo 

 

Capitolo  n°  61000 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°  409/19                 

€. 6.000,00 

Capitolo E.  n° 3843  Prenotazione         Accertamento 

                               n°-265/19 

€. 6.000,00 

 
 

1.  

 

 


